
REGISTRO GENERALE

N°   1431   del   16/07/2018   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  153    DEL      16/07/2018

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  COSTITUZIONE  DI  UNA  RETE  TERRITORIALE  IN 
TEMA  DI  DISABILITA'  DI  SUPPORTO  AL  PERCORSO  DI  COSTRUZIONE  DEL  PROGETTO 
INDIVIDUALE  DOPO  DI  NOI.  APPROVAZIONE  REGISTRO  DI  AMBITO.  LEGGE  N.  112-2016 
AZIONI A, B, C DEGLI INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE E D.G.R.C. N. 2 DEL 12.01.2018. 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che: 
 gli  articoli  3  e  19  della  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone  con 

disabilità, adottata a New York il 13 Dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 Marzo 
2009,  n.  18,  impegnano gli  Stati  a  favorire  il  benessere,  la  piena inclusione sociale  e 
l'autonomia delle persone con disabilità;

 la  Legge 22 Giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di  assistenza in favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” disciplina misure di assistenza, 
cura  e  protezione  nel  superiore  interesse  delle  persone  con  disabilità  grave,  non 
determinata  dal  naturale  invecchiamento  o  da  patologie  connesse  alla  senilità.  La 
richiamata legge dispone altresì che tali  persone con disabilità possano essere prese in 
carico anche durante l'esistenza in vita dei genitori se questi non sono in grado di fornire 
l'adeguato sostegno genitoriale;

 il  Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  23 Novembre 2016 attuativo 
della Legge 22 Giugno 2016, n. 112 fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico 
dell’apposito Fondo istituito dalla legge e stabilisce la ripartizione tra le Regioni delle risorse 
per l’anno 2016 pari a 90 milioni di euro;

 lo stesso decreto attuativo 23 Novembre 2016 assegna alla Regione Campania la somma di 
€ 9.090.000,00 per la realizzazione di interventi e servizi per l'assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare di cui all'art. 3 dello stesso decreto attuativo;

 con  D.G.R.  n.  345  del  14.06.2017,  la  Regione  Campania  ha  adottato  gli  indirizzi  di 
programmazione per l'attuazione degli interventi e servizi di cui al precedente articolo 3;

 per l'anno 2017 il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 Giugno 2017 
ha assegnato alla Regione Campania la somma di € 3.868.300,00 per la realizzazione di 
interventi  e servizi  per l'assistenza alle  persone con disabilità grave prive del  sostegno 
familiare di cui all'art. 3 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 
Novembre 2016;

 con  D.G.R.  n.  610  del  03.10.2017,  la  Regione  Campania  ha  adottato  gli  indirizzi  di 
programmazione per l'attuazione degli interventi e servizi di cui al precedente articolo 3 per 
l'anno 2017.

CONSIDERATO che: 
 con Decreto Dirigenziale n. 260 del 15 Dicembre 2017, la Regione Campania ha impegnato 

le risorse agli Ambiti, del Fondo Ministeriale di cui alla Legge del 22 Giugno 2016, n.112;
 con Decreto Dirigenziale  n.  2  del  12 Gennaio  2018, la  Regione Campania ha emanato 

Avviso pubblico, per quanto riguarda i punti a) b) e c) degli Indirizzi di Programmazione 
2016 e 2017 di cui alla precedente Legge n. 112/2016, con lo scopo di selezionare, tramite 
gli Ambiti Territoriali, i progetti personalizzati per il “Dopo di noi”;

 l’art. 3 di detto Avviso pubblico prevede, in particolare, che sia il richiedente il beneficio ad 
attivare, con propria istanza l’iter, allegando alla domanda il Progetto individuale “Dopo di 
Noi”.

DATO ATTO CHE:
 con  determinazione  dirigenziale  n.  87  R.G.  n.  635  del  10.04.2018,  è  stato  approvato 

l’Avviso pubblico per l’acquisizione di una Manifestazione di Interesse per la costituzione di 
una Rete  Territoriale  in  tema di  disabilità  e  di  supporto  al  percorso  di  costruzione del 
Progetto Individuale “Dopo di Noi”;

 nel summenzionato atto è previsto che i Soggetti interessati saranno, oltremodo, chiamati 
a  far  parte  dei  tavoli  tematici  permanenti  per  la  concertazione  della  programmazione 
annuale di Ambito.

PRESO ATTO che alla data prefissata nell’avviso, le istanze pervenute risultano essere n. 4.

CONSIDERATO,  ALTRESI’,  che  sarà  sempre  possibile  presentare  adesione  alla  Rete 
Territoriale  permanente  in  tema  di  disabilità  ed  il  Registro  rimarrà  aperto  e  aggiornato 
periodicamente. 

RITENUTO di dover prendere atto e confermare l’esito dell’istruttoria condotta sulle istanze 
pervenute e, pertanto, approvare il  Registro di Ambito S03 ex S05 dei Soggetti della Rete  
Territoriale in tema di disabilità di supporto al percorso di costruzione del Progetto Individuale  



“Dopo di Noi” (Allegato A).

RILEVATA la  propria  competenza, data  dal  decreto  sindacale  n.  224  prot.  n.  43053  del 
11/09/2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente l’Ufficio del Piano di zona – 
Ambito Sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267 /2000.
.

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di prendere atto e confermare l’esito dell’istruttoria condotta sulle istanze pervenute;
- di approvare il  Registro di Ambito S3 ex S5 dei Soggetti della Rete Territoriale in tema di  
disabilità di supporto al percorso di costruzione del Progetto Individuale “Dopo di Noi” (Allegato 
A);
-  di  -  di  prendere  atto  che  il  Registro  allegato  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;
- di dare atto della mancanza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, 
introdotto dalla L. 190/2012;
-  di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Carmela  La  Torraca, 
funzionario sociologo presso l’Ufficio del Piano di Zona;
-  di attestare,  con la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 del D.Lvo. 267/2000;
- di dare atto, altresì, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge n. 69/2009 
sugli obblighi di pubblicità e quelle previste dal D.Lgs. del 14.03/2013, n. 33 sulla trasparenza 
nella Pubblica Amministrazione;
- di  provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente ed in 
nella sezione del sito Amministrazione Trasparente.

   
                 Il Dirigente 

 dott. Giovanni Russo



N. 2443 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

16/07/2018 al 31/07/2018.

Data 16/07/2018

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


